37. Imp. Gordianus A. Celio militi. Si pacto, quo penam aduersarium tuum promississe proponis, si placito non sterisset, stipulatio subiecta est: ex stipulatu agens: vel id, quod in conuentione deuenerat, vt fiat, consequeris: vel penam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiges. nam bona aduersarij tui in te transferri citra solemnem ordinem frustra deprecari. PP. Kal. April. Gordiano A. II. & Pom- peiano Coss. 242.

38. Imp. Gordianus A. Celio militi. Si pacto, quo penam aduersarium tuum promississe proponis, si placito non sterisset, stipulatio subiecta est: ex stipulatu agens: vel id, quod in conuentione deuenerat, vt fiat, consequeris: vel penam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiges. nam bona aduersarij tui in te transferri citra solemnem ordinem frustra deprecari. PP. Kal. April. Gordiano A. II. & Pom- peiano Coss. 242.

39. Imp. Gordianus A. Celio militi. Si pacto, quo penam aduersarium tuum promississe proponis, si placito non sterisset, stipulatio subiecta est: ex stipulatu agens: vel id, quod in conuentione deuenerat, vt fiat, consequeris: vel penam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiges. nam bona aduersarij tui in te transferri citra solemnem ordinem frustra deprecari. PP. Kal. April. Gordiano A. II. & Pom- peiano Coss. 242.

40. Imp. Gordianus A. Celio militi. Si pacto, quo penam aduersarium tuum promississe proponis, si placito non sterisset, stipulatio subiecta est: ex stipulatu agens: vel id, quod in conuentione deuenerat, vt fiat, consequeris: vel penam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiges. nam bona aduersarij tui in te transferri citra solemnem ordinem frustra deprecari. PP. Kal. April. Gordiano A. II. & Pom- peiano Coss. 242.

Marginal notes on the right side of the page, including references to other legal texts and commentary.

Pactum, hoc vestitum est literis.

Non valet pactum quo libertas testandi auferitur.

15. Imp. Valentinian. & Gallien. AA. & Valerianus nobilib. Cas. Pactumcio.

Pactum: quod dotali instrumento comprehensum est, ut si pater vita fungeretur, ex aqua portione ea, quae nubebat, cum fratre haeres patris sui esset: neque ullam obligationem contrahere, neque libertatem testamenti faciendi mulieris patri potuit auferre. PP. X. Kalend. Martij, Emiliano & Basilio Confil. 267.

16. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Diaphanto.

Ubi proponas, filios testamentato scriptos haeredes rogatos esse, ut qui primus rebus humanis eximeretur, alteri portionem hereditatis restitueret: quomodo in libellam precariam substitutionem fratrum consensu reos, deferre nullam adseris, fideicommissi persecutio cessat. PP. IIII. post. vel ita, Id. Feb. Maximo II. & Aquiliano Confil. 286.

17. Ijdem AA. Deximacho.

Pactum, quod bona fide interpositum docebitur, et si stipulationi non existente, tamen, si alijs probationibus rei gesta veritas comprobari potest, praesens pro obstringi; Ne uinciae secundum ius custodiri efficiet. PP. IX. Kalen. Iul. gat. ut hic: hisdem Confil. quibus supra. 286.

18. Ijdem AA. Iulio & Emilio.

Si creditores vestros ex parte debiti admisisse quemquam vestrum pro sua persona soluentem probaueritis: aditus rector prouinciae, pro sua grauitate, ne aliter pro altero exigatur, prouidebit. PP. VII. Id. Ian. Diocletiano III. & Maximiano AA. Confil. 287.

Pactum futurae successionis inter milites & alios, inter alios non.

19. Ijdem AA. Victoriano militi.

Inter priuatos huiusmodi scriptum, quo comprehenditur, ut is, qui superuixerit, alterius rebus potiat, ne donationis quidem mortis causa gestae, & praxis, efficaciter speciem ostendat: tamen cum voluntas milite, quae super ultimo vita spiritu, deq; familiaris rei de reo, & ita iure, quoquo modo contemplatione mortis in scripturam deducitur, vim postremi iudicij obtineat: proposita in Senatu nasque te ac fratrem tuum ad disferim praelij pergen- Tholozano tes, ob communem mortis fortunam inuicem esse pa-

Papae refert 20. Arrest. 2. Arrest. 1. Atqui si id admittitur, licita erit bonorum omnium donatio. Ea concessa, libertas testamenti praeripietur, quae esse non debet. 7. eod. Respondeo, libertatem non tolli, sed restringi, ut mox dicam. hoc non seruatur, ut supra dixi. hinc colligunt, Donationem omnium bonorum non valere. id ne ita est omnino. non idem si donauit bona sua, omnia bona sua, omnia bona sua mobilia & immobilia. his enim casibus libertatem sibi non abstulit testandi de bonis futuris, quae tacite videtur excepisse: quemadmodum si expressim referuauit sibi futura, aut quaedam bona. At non idem si hereditatem donauit, aut si vsum fructum ita sibi referuauit ut de eo non posset testari. Ad hoc. n. ut donatio omnium bonorum valeat, oportet ut illud quod donator sibi referuat, sit eius conditionis, ut de eo testari possit, de quo Clarus 4. sent. §. Donatio quae. 19. Et haec regula ita vera est, ut donatio omnium bonorum praesentium, & futurorum non possit confirmari iuramento Rol. a Vall. 1. consil. 39. n. 1. 2.

Precaria substitutio mutuo consensu remitti potest l. 1. §. eo. potest et remitti non mural. l. 1. §. eo. & breuiter. Spes futurae successionis, fideicommissum sub conditione relicti, pendente conditione, pacto remitti potest si causa subsit. Solemni tamen. Nulquam enim reperietur in libris iurifconsultorum vlla renunciatio hereditatis, nisi formalibus & disertis verbis expressa, ut hic §. l. 2. §. de transac. & Hotom. consil. 8. Pactum non requirit scripturam ut hic: ut & diuisio hereditatis l. 21. §. eo. l. 5. §. de transac. §. l. 9. §. de fide instrum. pignus §. l. 4. §. de instrum. venditio l. 10. §. de fide instrum. l. 3. §. de fide §. iure haer. locatio l. 14. §. de locato: nuptiae l. 19. §. de nuptijs: emancipatio l. 11. §. de fide instr. & generaliter, Scriptura in nullo actu requiritur Nouell. 73. c. 8. Eos tamen excipie in quibus scriptura de solennitate aut partium conuentione necessario requiritur, ut in testamento non nuncupatio l. 21. §. de testam. emphyteusi: l. 1. §. de iure emphyteutico: literarum obligatione, sententia definitiua l. 2. §. de sent. ex breuiculo: in legitimandis liberis in concubinato susceptis, per matrimonium l. 10. §. de natura lib. v. Speculatore n. tit. de instr. edit. §. restat autem vers. Az. o. vers. Ferrarientem in forma productionis testamenti 13. in verbo coram. Si vni ex correis debendi fiat pro sua persona liberatio, tacite videtur creditor cum eo pactus, ne pro suorum correorum personis conueniatur. alias, si non ea formula liberatus esset, ob reliquos posset conueniri l. 2. §. de duobus reis. puta paganos, non milites. Non valet conuentionio inter duos facta de mutua successione, (ea Graeci vocant ἀλληλοκληρονομία)

ut hic: §. Harmeno. 9. c. περὶ ἀλληλοκληρονομίας: nisi inter comitiones ut hic: §. l. 4. §. de inutilib. stipul. in iplo procinctu ἐπὶ παρόντα ἐξίοντας II. Eclog. 1. capit. 60. Harmenop. d. loco: non valet inter virum & uxorem v. Cuius. 16. obseruat. 39. §. ad l. 26. ff. de verb. obligat. Valebit ergo huiusmodi conuentionio inter solos milites: Papo 20. Arrest. 2. arrest. 1. aut vsu hodie

ad eos, ut ad eum, qui superstes fuisset, res eius, cui casus si receptum esse in Gallia, intelligitur ex fratris tui iudicio, (quod principalium contentum prompto fauore firmatur) etiam rerum eius ter nobiles, compendium ad te delatum esse. PP. XV. Kal. Decemb. vt in societate omnium bonorum alter

Traditionibus & vsucapionibus dominia rerum, non nudis pactis transferuntur. PP. Kal. Ian. ipis V. & IIII. AA. CC. Confil. 293.

Ex pacto diuisionis non datur actio sed exceptio possidenti: quae tollitur replicatione non seruata fidei Sal. 21. Ijdem AA. & CC. Eusebio.

Ubi proponas, inter vos sine scriptura placuisse, modi donationum tuorum successiones aequis ex partibus diuisionem inter uidi, & transactionis causa probari possit hanc inuicem recipere: exceptione te tueri potes, si post factas fides. Quod si aduersarius tuus teneat: ex hoc placito valere, praenullam actionem natam esse, si tibi stipulatione non prospertim ut fauisti, debes intelligere: nec aduersario tuo transactione v. milia conferri concedendum est, nisi ea, quae placita sunt, adimpleuerit, & si firere paratus sit. PP. Kal. Maij, Fausto II. & Gallo Confil. 298.

22. Ijdem AA. & CC. Archelao.

Pactum curatoris recipere minorem quantitatem pacifcentis, adultae aetatis suffragium, ne noceat, efficit. tutores enim & curatores exigentes pupillis & seq. Idem ex adultis debitum, non etiam remittentes praestant obligationis liberationem. PP. XV. III. Kal. Decemb. Sirmij, ipis VII. & V. AA. 299.

23. Ijdem AA. & CC. Honorato.

communem omnium gentium vsu. Huiusmodi confraternitatem in Germania initam anno 1373, inter ducem Saxoniae & Landgrauium Hassiae: & aliam diuerso tempore inter ducem Saxoniae & Marchionem Brandenburgensem: & in Gallia quoque; talem donationem initam inter dominos d' Alegre: in Italia inter dominos de Molza. l. 2. §. stellationatus l. 7. in ff. pro emptore II. Eclog. 1. ca. 61. i. traditione, eaq; non nuda. Nuda non est quae causam habet ac titulum: non quemuis, sed alienationis causam continentem l. 31. ff. de acquir. rer. E contrario, solus titulus dominium non transfert, nisi sequatur traditio l. 15. §. de rei vindicat. Ad haec, Traditio non fit cuiusvis rei l. 70. ff. de contr. ab. empt. l. 83. ff. de verb. obligat. l. 182. ff. de regul. §. 8. Inst. de ver. diuis. a quauis persona l. 1. ff. de fundo dotali. l. 22. §. de admist. tut. Nouell. de non alienandis reb. Ecclesiast. 7. ca. 1. §. 120. cap. 7. adde casum legis 3. sup. eodem: aut quauis forma, de qua dicam ad l. 2. §. de acquir. poss. Effectus traditionis est, In adquirendo dominium tempus traditionis magis considerari, quam tituli: quae de re dicam ad l. 15. §. de rei vindic. Illud interim adiciendum, quibusdam casibus dominium transferri & ad nos redire sine traditione: quae de re dicam ad l. 11. §. quando dies leg. §. l. 3. ff. de vsucapionibus, de quibus dicam in ff. de vsucapion. transformanda. Dominium, est ius de re corporali perfecte disponendi, nisi lex obstet. estque vnicum numero & substantia leg. 14. §. 2. ff. de exceptio. rei: habet tamen qualitates diuersas. hinc directum, vtile, vel quasi dominium. Vtile interdum concurret cum directo (vt in Emphyteuta) aut ei repugnat. Vide Ferrarientem in forma libelli actionis realis, 2. in verbo iure dominij vel quasi. 9.

Nuda pacta hic intellige, quae traditione destituunt: nuda, & in leg. 1. ff. de pignorat. actio. §. 44. Inst. de ver. diuis. leg. 8. in ff. de actio. empti. Pacta an obligationes dixeris, nihil interest leg. 3. ff. de obligationibus. Transferuntur etiam alijs modis a traditione. Sunt enim alij modi transferendi dominij, quam traditio & vsucapio §. leg. §. l. 1. in ff. quando dies legat. Vide leg. 18. sup. eodem. leg. 9. in ff. de fide instrum. fit interdum diuisio instrumentis interpositis leg. 35. ff. eodem. Possidenti ex causa transactionis, iusta competit exceptio. leg. 15. in ff. familia. Curita: vide leg. 45. ff. eodem. cum effectu scilicet leg. 28. in ff. de transactionibus. Nemo mihi imputare potest, sibi promissum non seruari, quando primus ipse non seruat. Aduersario non cogimur seruare contractum, qui illum non obseruauit: fides frangenti non seruatur, sed nec iuramentum, (cui inest tacita conditio, si ipse fidem seruaueris) quia poena non committitur ei, qui hac de causa recusauit contractum seruare. quod magis est ad poenam contra aduersarium potest agere. Plura vide apud Rolandum a Valle 1. consil. 57. numero decimo nono, ad vigesimum quartum. Idem in patre, qui in filij praedictum non potest renuntiare successioni & hereditati 1200. aureorum pro summa mille aureorum leg. II. in ff. de iure fisci: leg. 26. in ff. de fideicommiss. leg. 10. ff. de transactionibus, Vide Hotom. consilio octauo. Tutoribus pupilli debitum exigere concessum est: aut non remittere leg. 28. §. 1. ff. eodem. donare, deminuendi causa transigere leg. 46. in ff. de administrat. tutor. pupillum spoliare leg. 7. §. 3. ff. pro emptore: deteriore eius conditionem facere leg. 15. 28. §. 1. ff. hoc titul. Imo remittere possunt: sunt enim domini vice leg. 56. §. 4. ff. de furtis §. leg. 157. ff. de regulis iuris. Solue, Sunt domini loco, cum pupillum non spoliare. dicta lex 56. agit de transactione litis dubiae, cuius euentus dubius ac incertus pupillo oneri esse poterat.

l. 30. ff. eod. l. 22. ff. de solutio. Idem in affini vel quasi, sine mandato & Bald. hic.

Actio legati vel fideicommissi, quam aduersus heredes mariti quondam tui habuisti, te adfectione haredum alijs remisisse probetur: exceptionem pacti contra debitores instituenti, actiones nocere tibi minimè posse intelligis. PP. XVII. Kal. Ianua. Sirmij, CC. III. Confl. 300.

25. Iidem AA. & CC. Euhemero. Ebitorum pactionibus, creditorum petitio nec tolli nec mutari potest. S. III. Kalen. Maij, Sirmij, CC. III. Confl. 300.

Creditor non tenetur pactis haredum debitoris, sed ipsi inuicem tenentur. 26. Iidem AA. & CC. Cornelia.

Acto successorum debitoris, ex lege duodecim tabularum as alienum hereditarium pro portionibus quasitis singulis ipso iure diuisum, in solidum vnum obligare creditori non potest. quod & in honorario succedentibus iure, locum habet. De chirographis itaq; cetera colligimur exhibendis cohæredem vel non perfectis in diuisione placitis, conuenire, quanti tua interest, potes. PP. ad Macedoniam. III. Id. Octob. Variari, CC. Confl. *

27. Iidem AA. & CC. Aurelio Chresimo. Etens ex stipulatione, quæ placiti seruandi causa secuta est seu antecessit pactum, seu post statim interpositum sit, rectè secundum se ferti sententiam postulat. S. VI. Id. Nouemb. Heraclea, CC. Confl. *

28. Iidem AA. & CC. Leontio. Si certis annis, quod nudo pacto conuenerat, datum fuerit: ad præstandum in posterum in debitum solutum obligare non potuit cum, qui pactum fecit, nisi placitis xori legare & stipulatio intercesserit. S. III. Non. Decem. Burtodixi, i. fideicommissis V III. & VII. AA. Confl. 303.

i. si probaueris te legata remisisse alijs quam veris haredibus, vel si cum tibi ea mens fuisset legata remittendi veris haredibus, tu opinatis ac falsis remisseris: tale pactum veris haredibus non proderit. Cur ita? quia speciali quadam priorum affectio potuisti legatum remittere, veris haredibus tibi ignotis, nullaq; affectio tibi coniunctis aut forte inimicis. i. contra veros haredes. vnde superius dixi. Quantumuis debitores inter se paciscantur, creditori nihil deperit. l. 39. ff. de negotijs. b. sensus est, Lege XII. tabularum singuli haredes pro portionibus, quæ eis sunt quasita & l. 1. in ff. si cert. petat. tenentur. At forte eorum vni reliqui cohæredes onus æris alieni dissoluendi possunt iniungere, ea lege vt vicissim nomina hereditaria (chirographis ei traditis) exigat possunt certè ita pacisci. At non in præiudicium creditorum. Quid si ille hæres non soluit: cohæredes in eum agent, partim de chirographis communibus exhibendis, partim in id quod sua interest. hic agitur de stipulatione pactum subsequente. ideoque malè hinc colligunt, pactum ex continenti adiectum stipulationi inesse ex parte actoris. Hotomanus tamen hic legit factu. i. si in instrumento (pactum enim hic sumi oportet pro instrumento pactum continente) pacti narratio stipulationem subsequitur, vel pactum. Quod vt intelligatur, sciendum est eam esse naturam stipulationis & pacti, vt pactum stipulationem inutiliter subsequatur. Stipulatio pacto adiecta obligat, at non è conuerso. At si scripturæ seu instrumenti ordinem intuemur, pacti narratio & antecedere & subsequi stipulationis narrationem potest. Natura igitur pactum stipulationem non potest subsequi, sed scriptura v. Donellum hic: & Cuiacium 10. obs. 34. In eo sunt diuersi quemadmodum & Hotomanus. Cuiacius d. loco in medio & sine, pactum stipulationi adijci posse incontinenti tantum ait: idque in solam vtilitatem rei non actoris. Hotomanus quasi 10. illust. 34. fol. 247. scribit, pactum confestim adpositum contractui stricti iuris, inesse ex parte actoris: ex interuallo ex parte rei. Donellus verò, vtrouis modo adijci inutiliter scribit ad l. 13. supr. eod. numer. 33. Non si quis quodd præstat sapius, ideo consentire intelligitur, seq; in id obligare, vt idem in perpetuum præstet deinceps Donell. vel ita, Onus perpetuæ præstationis, pacto vestito etiam aliquot annorum præstatione, adquiri non potest, sed stipulatione l. 7. in ff. de sursis. leg. 31. ff. de oper. liberr. vel ita, Rei indebita per aliquot annos præstatio non obligat ad perpetuam præstationem, nisi præstatio vniformiter continuata est, vt debita (quod hic cessat) & tempore immemoriali: quo casu nõ est necesse allegare vel probare aliam causam: quia tanti temporis obseruatio habet vim constituti. Constituto de præstatione casuali, sufficiunt decem continuorum annorum præstationes, & ita intellige legem 6. ff. de sursis. ne alioquin cum hac dissidat: adde l. 19. in ff. de agricolis. v. Molinæum in tract. de sursis quæstion. 19. num. 200. in ff. quæst. 20. num. 205. Triennij tamen tempus in casu legis 17. de fideicommissis, sufficit: vt & in reliquis præstationibus quæ causam euidentem habent.

Privilegio fori à Principe indulto potest renunciari. 29. Imp. Iustinianus A. Iohanni PP.

Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit non vsurum fori præscriptione propter cingulum militiæ suæ, vel dignitatis, vel etiam sacerdotij re fortimur prærogatiuam, licet antea dubitabatur: si oporteret ratione militandem scripturam tenere: & cum, qui hoc pactus est, nõ dignitate, debere aduersus suam conuentionem venire: vel licentiam, sacerdotij, dignitatem ei præstare, discedere quidem ab scriptura, suo autem iure vti: sancimus, nemini licere aduersus pacta sua veni- co conuenire, & contrahentes decipere. Si enim & ipso prætoris edimur, cõpetit cto pacta conuenta, quæ neq; contra leges, neque dolo nobis ex malo inita sunt, omnimodo obseruanda sunt: quare & in pto. De exce hac causa pacta non valeant: cum alia sit regula iuris ptonib. de antiqui, omnes licentiam habere, his, quæ pro se introclinatorijs ducta sunt, renunciare? Omnes itaque iudices nostri aduersus iu- hoc in litibus obseruent: & huiusmodi obseruatio & ad risdictionem pedaneos iudices, & ad compromissarios, & arbitros eleuide Oldendos perueniat: scituri, quod, si neglexerint, etiam litem dorpium e. 6. suam facere intelligantur. Dat. Kal. Septemb. Constanti- Enchiridij ex- nop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531. cept. 7.

Pactum de hereditate si uentis non valet nisi ille consensus sit, qui in eo consensu ad mortem se seque persequerit. l. 51. §. de epi- scopis.

Idem A. Iohanni præf. præf. DE quæstione tali à Cæsariensi aduocatione intertio, Si, pro rogati sumus: Duabus vel pluribus personis spes a- An. lienæ hereditatis fuerat ex cognatione forte ad eos Foro possu- deuoluenda: pactaque inter eos inita sunt pro aduen- mus renun- tura hereditate quibus specialiter declarabatur, si ille tiare. mortuus fuerit, & hereditas ad eos peruenerit, certos mo Imò, cur nõ dos in eadè hereditate obseruari: vel, si forte ad quosdam valere debet? ex his hereditatis commodum peruenerit, certas pactio- valent præfer nes euenire. Et dubitabatur, si huiusmodi pacta seruari tim reintegra oporteret. Faciebat autem eis quæstionem: quia adhuc l. 18. ff. de in- superstiti eo, de cuius hereditate sperabatur, huiusmodi risdictione. Solue, pactio processit: & quia non sunt ita confecta, quasi om- Dicta lex 18. nimodo hereditate ad eos peruenerit, sed sub duabus negat pactu conditionibus composita sunt, scilicet mortuus fuerit, & si nudum suffi- ad hereditatem vocentur hi, qui huiusmodi pactionem fe- cere ad fori cerunt. Sed nobis omnes huiusmodi pactiones odiosæ el- renuñciatio- se videntur, & plenæ tristissimi & periculosi cõetus. Qua- nem. aliud in re enim, quodam viuente & ignorante, de rebus eius qui pacto vestito dam paciscentes conueniunt? Secundum veteres itaque coheretia cõ regulas sancimus, omnimodo huiusmodi pacta, quæ cõ- tractus & hic. tra bonos mores inita sunt, repelli, & nihil ex his pa- l. 7. §. 14. l. 31. ctionibus obseruari: nisi ipse forte, de cuius hereditate l. 43. l. 46. in ff. pactum est, voluntatem suam eis accommodauerit, & ff. eod. l. 4. §. 4. in ea vsq; ad extremum vitæ suæ spacium perseuerauerit. ff. si quis can- tunc etenim sublata acerbissima spe licebit eis illo scien- rionib. l. 41. ff. te & iubente huiusmodi pactiones seruare. quod etiam de minorib. l. anterioribus legibus & constitutionibus non est in- 24. §. 8. ff. de cognitum, licet a nobis clarius est introductum. Iubemus d. ano. l. 23. 27. etenim, neq; donationes talium rerum, neq; hypotheccas ff. de reg. iur. penitus esse admittendas, neq; alium quemquam contra Nota gene- etum: cum in alienis rebus contra domini voluntatem ra iudicium aliquid fieri, vel pacisci, secta temporum nostrorum non q sequuntur, patiat. Dat. Kal. Nouemb. Constantinopoli, post con- Pedanci, cõ- sulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531. promissarij, arbitri electi.

DE TRANSACTIONIBVS, Tit. IIII.

1. Imp. Antoninus A. Celerio. Curfusio, sed vrbis Casarea Palæstina, vnde Palæstini aduocati dicuntur l. pen. §. de fideiuss. Coruina conuentio est, pacisci de viuentis hereditate eo ignorante. i. an, vt lege 29. §. eo. Viuentis nõ est hereditas. Ideoq; si quis ita emerit pro se suisq; filijs & haredib. vel si quis ita cõcesserit mihi, & filijs, & haredib. vel ita haredè instituerit me, liberos meos, & haredes, liberi meci non cõcurrunt, quia me viuo haredes nõ sunt. Aliud erit si qs me & filios meos haredes instituerit. & Grass. lib. sent. §. hared. q. 4. m. l. 6. §. eo. d. l. 46. ff. de hær. inst. Eo, de cuius successione agitur, sciente, iubente, adde & ne quidè in mortis articulo reuocante, de ei hereditate, licet viuentis, pacisci possumus. Imo nõ possumus, eo èt permit- tente. cõfirmatur. n. Ipse paciscetium q nihil non aufuri sunt in eum, ex cui morte sperant aliquid. Ad hæc, Is de cuius successione paciscitur, de sua hereditate trãserenda paciscens nõ obligatur l. 35. §. eo. l. 5. §. de pact. cõuent. l. 4. §. de inutil. ergo nec paciscentib. cõsentire. Solue, hoc nostro casu q cõsentit, hereditatè suã nõ pmittit absolutè, cum ante mortè suã voluntatè mutare possit. l. 2. C. Theo. si. ercis. l. 2. ff. de pign. l. 38. §. 4. ff. de ver. obl. Rem alterius donare non possumus. 2. ff. 15. 2. Co. Theod. 9. & e. l. dial. b. o. e. w. II. Ecl. 2. 1. Harmen. 10. 1. extra 36. Trãgigere, est causam seu litem l. 16. §. eod. rem l. 1. ff. eod. controuersiam l. 14. ff. eod. vel futuram l. 2. §. eod. vel pendentem, aut moram l. 5. l. 1. ff. eod. dubiam tamen l. 12. §. eo. incertam, nondum finitam d. l. 1. consensu l. 13. l. 41. §. eod. certa con- ditione l. 25. §. eod. certa lege l. 14. ff. eod. id est, aliquo dato l. 6. l. 37. §. eod.

NEQVE

l. 65. §. 1. ff. de
vondict. indob.
retento l. 37
7. eo. vel acce
pto l. 24. §. eo.
vel promissio
l. 2. l. 37. leg. 38.
7. eod. finire l.
10. l. 16. l. 29. §.
eod. l. 1. ff. eod.
ac decidere l.
8. l. 17. §. eod.
Qui transi
git cum duo
bus sibi ob
noxijis, tertiu
tacite liberal
se non conse
tur leg. 15. ff. de
rsoe. §. ratio
nib. l. 3. ff. co. l.
3. §. res inter
alios acta.
Delite non
dum mota pos
sumus transi
gere l. 5. §. 1. e.
Propter liti
metum trans
actioni locus
est. Satis est
ad transactio
nem, liti me
tas. Hoc ipsu
q. a lite disce
ditur, causa
videtur esse
transigendi l.
65. §. 1. ff. de co
dict. indob.

NEQUE pactio neq; transactio cu quibusdam
ex curatorib⁹ siue tutoribus facta, auxilio car
teris est in his, quae separatim communiterve
gesserunt, vel gerere debuerunt. Cum igitur
lites curatores habueris, & cum duobus² ex his transege
ris: tertium conuenire non prohiberis. Dat. Kalen. Maij,
Gentiano & Ballo Confl. 212.
2. Idem A. Luctatio.

Cum te proponas cu sorore tua de hereditate trans
egisse, & ideo certam pecuniam ei te debere cauif
se: tibi nulla fuisset quaestio hereditatis: tamen,
propter timorem⁹ liti transactio interposita, pecunia
recte cauta intelligitur, ex qua causa si fisco soluisles²,
repetere non posses: & si non soluisles, tamen iure co
uenieris. PP. 3. Id. Aug. Ant. A. IIII. & Balbino Confl. 214.
Specialis transactio specialem operatur effectum Barr.
3. Imp. Alexand. A. Tullia.

Age cum Geminiano⁹, quod pater eius curator tibi
datus negotia tua gesserit. & si apud iudicem nega
bit se hac actione teneri, quoniam transactio & A
quiliana stipulatio⁹ interposita est: iudex contemplatio
ne iudicij, quod bonae fidei est, queret, de quanta pecu
nia nominatim transactum sit. & si apparuerit de mino
re transactum: quantam pecuniam reliquam ex admi
nistratore cura deberi probatum fuerit, soluere eum iu
bebit⁹, quod non in stipulationem Aquilianam obliga
tionis iure tantum deductum est, quanta erat quantitas
pecuniae, quae debebatur. Dat. Prid. Id. August. Maximo II.
& Aeliano Confl. 224.

Actione administratae cura ab eo, qui legitima aetatis
annos compleuit, in Aquilianam stipulationem
deducta, & per⁹ acceptilationem extincta nullam
aliam superesse, nisi de dolo intra coepta tempora⁹, non
ambigitur: nisi specialiter⁹ etiam de dolo transactum sit. PP.
II. Non. Martij, Alexandro A. II. & Marcello Confl. 227.

Cum te transigisse cum haerede⁹ quondam tutoris
tui profitearis: si id post legitimam⁹ aetatem fecisti,
frustra desideras, vt a placitis recedatur. licet enim
pecunia (vt proponis) nullum⁹ instrumentum intercesserit: ta
men: si de fide contractus confessione⁹ tua constet: scri
ptura, quae⁹ probationem rei gesta continere solet, neces
saria non est. PP. Kal. Mar. Albino & Aemiliano Confl. *
Querela inofficij transactione sopita, no potest instaurari.

Cum mota in officio querela matrem vestram cum
diuersa parte transigisse ita⁹, vt partem bonorum
susciperet, & a lite discederet, proponatis: instaura
ri quidem semel omiffam⁹ querelam per⁹ vos, qui matri
haeredes extitistis, iuris ratio non sinit. Verum si fides pla
citis praesita non est: in⁹ id, quod interest, diuersam par
tem recte conuenietis. Ant⁹ enim stipulatio conuentio
ni subdita est: & ex stipulatu actio competit, aut, si omiffa
verborum obligatio est, vtilis actio, quae praescriptis ver
bis rem⁹ gestam demonstrat, danda est. PP. VIII. Id. Ian.
Agricola & Clemente Confl. 231. ff. de leg. 1. §. 1. ff. de leg. 2. §. 1.

Cum te transigisse cum haerede⁹ quondam tutoris
tui profitearis: si id post legitimam⁹ aetatem fecisti,
frustra desideras, vt a placitis recedatur. licet enim
pecunia (vt proponis) nullum⁹ instrumentum intercesserit: ta
men: si de fide contractus confessione⁹ tua constet: scri
ptura, quae⁹ probationem rei gesta continere solet, neces
saria non est. PP. Kal. Mar. Albino & Aemiliano Confl. *
Querela inofficij transactione sopita, no potest instaurari.

Transactionis placitum ab eo interpositum, cui causa
actionem⁹, no decisionem liti mandasti, nihil pe
titioni tuae derogauit. PP. XIII. Kal. Ian. Gordia
no A. & Auiola Confl. 240.

De alimentis⁹ praeteritis⁹, si quaestio deferatur, traf
igi potest. De futuris autem sine⁹ praetore seu pra
eide interposita transactio, nulla auctoritate iuris
censetur. PP. X. Kal. Ian. Pio & Pontiano Confl. 239.

Si super⁹ possessione, quae tibi quaesita est, cum qua
estione patereris a fratre vxoris tuae, pactum conuen
tu, & stipulatio inter vos (vt allegas) interposita est, vt,
si⁹ intra diem certum ide aduersarius tuus decem aureos
tibi numerasset, possessione ei cederes, vel⁹, si eam inferre
quantitate non curasset, vltius quaestione non patere
ris: & is, qui ita spondit, pmissio satis non fecit: conse
quens est, te, ad quae res pertinet, vim⁹ ab eo pati non de
bere. Cui⁹ rei gratia vir clarissimus praes⁹ prouinciae in
terpellatus vim⁹ fieri⁹ prohibebit: praecipue cum, etiam si
in rem diuersae parti actio coperetur, huiusmodi pactio
ne propter vtilem exceptionem posset submoueri. PP. VI.
Id. April. Gordiano Aug. II. & Pompeiano Confl. 242.

Fratris tui filijs de paterna successione ac statu et nunc
contra⁹ fidei sanguinis, itemq; placitorum⁹, quaestio
nem inferre partem probe postulas. nullus etenim erit li
tium⁹ finis, si a transactioib. bona fide interpositis ceperit
facile difcedi. PP. Prid. Ka. Apr. Peregr. & Aemil. Confl. 245.
Fideicommissum scilicet iniunctum potest remitti; nec ex
hoc dicitur minor leri.

Imp. Valerianus, Gallienus AA. & Valerianus
nobilis Caesar Caiano militi.

De fideicommissio a patre inter te & fratre tuum vi
cissim⁹ dato, si alter vestrum sine liberis excesserit
vita, interposita transactio rata⁹ est: cum fratrum
concordia⁹, remoto captanda mortis alterius voto⁹ in
probabili, retinetur. & non potest eo casu rescindi, tan
quam circumuentus sis: cum pacto tali consenseris: neq;
eam⁹, cui subueniri solet, aetatem agere te proponas: nec,
si ageres, iisdem illis de⁹ causis in integrum restitutionis
auxilium impetrare deberes. PP. XV. Kal. Decemb. Vale
riano & Gallieno AA. vtrifq; II. Confl. 256.

Praes prouinciae existimabit: vtrum de dubia⁹ lite tran
sactio inter te & ciuitatis tuae administratores facta sit:
an ambitiose⁹ id, quod indubitate deberi posset, remis
sum sit. nam priore casu ratam manere transactionem iu
bebit: posteriore vero casu nocere ciuitati gratiam⁹ non
sinit. PP. XVI. Kal. Mart. Aemiliano & Ballo Confl. 260.

Interpositas⁹, metus causa transactiones ratas non ha
beri, edicto perpetuo continerit. Nec tamen quilibet
metus ad rescindendum ea, quae consensu terminata sunt,
sufficit: sed tale metum probari oportet, qui salutis peri
culum, vel corporis cruciatum contineat. Ad vim tamen
dolum arguendum qualitas causae principalis non
sufficit. vnde, si nihil tale probari potest consensu

Cur de alimentis testamento relicti transigere vetatur?
non vt non e
geat legatarius, id. n. falleret in diuite. sed & nemo alimenta legata pos
sit gratis remittere. non vt honos praecise habeatur voluntati defuncti
nunquam. n. transactio permitteretur. Dicendum ergo prohiberi non
praecise, sed causa cognita. de Hal. Transactio fieri potest sub condi
tione. quinetiam possidendi causam nobis stipulari possumus. Is, cui
transactio libera fundi possessio cessa est, vim pati non debet. l. vlt.
ff. quod metus causa. l. x. ff. de iur. possideris. Patru nepotibus ex fratre con
tra fidem sanguinis quaestione status, & successione paterna mouent.

Cur de alimentis testamento relicti transigere vetatur?
non vt non e
geat legatarius, id. n. falleret in diuite. sed & nemo alimenta legata pos
sit gratis remittere. non vt honos praecise habeatur voluntati defuncti
nunquam. n. transactio permitteretur. Dicendum ergo prohiberi non
praecise, sed causa cognita. de Hal. Transactio fieri potest sub condi
tione. quinetiam possidendi causam nobis stipulari possumus. Is, cui
transactio libera fundi possessio cessa est, vim pati non debet. l. vlt.
ff. quod metus causa. l. x. ff. de iur. possideris. Patru nepotibus ex fratre con
tra fidem sanguinis quaestione status, & successione paterna mouent.

Actionis ex
ecutor, liti
ve procura
tor transige
re, decidere,
solutione ac
ceptare non
potest l. 13. ff.
de pact. l. 86. ff.
de solutionib.
De alimen
toru transa
ctione hoc
paucis notan
dum, De ali
mentis testa
mento, codi
cillis, aut
mortis causa
donatione ro
licitis, transige
re non pollun
mus l. 8. §. 2. ff.
eod. nisi pra
terita sint &
hic. Atqui
de futuris et
iam pacisci
possumus &
hic Donellum
num. 8. ergo &
transigere, p
niores sunt
homines ad
transigendu
quam ad pa
ciscendu, Pa
cificentes do
nant l. 1. ff. eo.
transigentes
etiam aliquid
modicu pra
sens accipiunt.

Cur de pra
teritis licet,
de futuris no
licet? Nemo
in praeteritu
viuit. licet ia
vixerit, ea ta
men nunquam
ad praeterita
vita a defun
cto fuerunt
destinata. id
eoq; contra te
statoris volu
tatem non
transigitur.

nec enim quaestiones terminatas minimè instaurari oportet. Sed falsis precib⁹ quoniam eum, cum quo te transegiſſe commemoras, ex principes in- ancilla [tua] natum, seruum tuum esse adseueras: si indulgent. vera sunt, quæ precibus complexus es, alia ratio pactum

Transactio reformat. nec enim dubij iuris est, dominos cum seruis inter- suis paciscentes, ex placitis teneri atq; obligati non pos- num & seruū se. S. IIII. Nonas April. Byzantij, iplis IIII. & III. AA. non consistit Conſ. 290.

leg. 6. inf. an seruus. l. 36. j. de liberali: l. 4. ff. de indi- cys: An idem IIII. & III. AA. Conſ. 290.

in adscripti- Transactio facta per Aquilianam stipulationem & acce- ptilationem. perimit omnem actum ipso iure Bald. Cuiaci- um 12. obf. 35.

i. aduersa, V T responsum congruens accipere possis, inferes pacti exemplum. ita enim intelligemus, vtrum sola conuentio fuerit, an etiam Aquiliana stipulatio nec aliquid acce- non & acceptilatio secuta fuerit. quæ si subdita esse illu- 20 perat. xerit, nullam aduersaria tuæ petitionem hereditatis, vel adde, & sic in rem specialem competere, palam est. PP. XV. Kal. Au- gusti. iplis IIII. & III. AA. Conſ. 290.

pedias, quo- 16. Idem AA. & CC. Cæcilio. minus, trans- C Ausas vel lites transactionibus legitimis finitas, im- actione irri- periali rescripto refuscitari non oportet. S. V. Id. Mart. iplis V. & III. AA. Conſ. 293.

ta, causa ad- Ex transactione penali cum clausula rato manente pacto, tum redeat datur exceptio, & pena exactio Salyc.

Transactio- 17. Idem AA. & CC. Marcello. ne rescissa C Vm proponas: ab ea, contra quam supplicas, litem, mutuopartiū quam tecum habuit, transactione decisam eamque cōsensu, quid acceptis his, quæ negotij dirimendi causa placue- quid aut ab rat dari, nunc de conuentione resiliuisse: ac peras vel pa- vno aut hinc cto stari, vel data restitui: perspicis: si quidem de his red- & inde datū dendis manente transactionis placito, statim stipulatio 40 & acceptum ne, si cōtra fecerit, prospexisti, & viginti quinque annis ma- erit, restitui ior fuerit: q̄ exceptionem pacti, & actionem datorum oportet l. 17. habeas, quod si nihil tale cōuenit: exceptio tibi: non et- inf. eod. adde iam eorum, quæ dedisti, repetitio competit, parta securi- 40 l. 41. j. eo. l. 96. rate. PP. V. Id. Iun. iplis AA. V. & III. Conſ. 293.

§. 1. ff. de sou- 18. Idem AA. & CC. Valenti. riuo. T RANSGERERE vel pacisci de crimine capitali, excepto adulterio, prohibitorum non est. in alijs autem publicis criminibus, quæ sanguinis pœnam non ingerunt, transgigere non licet citra falsi- rimit omnē actionem l. 4. §. eo. l. 32. j. eo. l. 2. j. de acceptilationib. l. 10. 13. §. eo. §. P. apo. 3.

Notar. 15. c. Des rescripts contre transactions. nota genus petitionis al- ternatiuæ, vel pacto stari, vel datum restitui adde l. 14. k. Possumus hanc 50 clausulam transactioni adijcere, Si quid contra hanc transactionem fe- ceris, nedū audieris, sed eo amplius, q̄ a me transactionis causa acceperis, restitues. si aduersus transactionē quid molitur. i. repetitionē. nolē- ti la transactione recedi. Itaq; sit hoc cōstitutum, Indulges aduersario restitutionē: refundere a te accepta pecuniā tenetur l. 14. §. eo. l. 40. j. eod.